
 
 

 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN 
 
 
 
 

 
 
 

 

C/ Agustín Millares Carló, 10 - 1ª. Edif. Iberia 
CP: 35002 Las Palmas de Gran Canaria 
Tel.: 928 21 96 61-60 Fax: 928 21 96 74 
www.grancanaria.com 

 

  

Nº Libro de Resoluciones:  
 

CONSEJERÍA DE GOBIERNO DE POLÍTICA SOCIAL Y 
ACCESIBILIDAD 

SERVICIO DE POLÍTICA SOCIAL 
06.0.1. 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

  

Visto el expediente correspondiente a la Convocatoria de Subvenciones para la Promoción de 
la Inclusión Social a entidades sin ánimo de lucro para el ejercicio 2017 (BOP número 6, de 13 
de enero de 2017), así como la propuesta de Resolución Definitiva elevada por la Instructora 
del procedimiento con fecha 24 de julio del presente. 
Habiéndose detectado error material en el undécimo apartado de los Antecedentes de Hecho y 
en el resolutivo primero y séptimo de la Resolución nº 1722/2017, de fecha 31 de agosto, por 
la que se resuelve definitivamente el procedimiento relativo a la Convocatoria de Subvenciones 
para la Promoción de la Inclusión Social a entidades sin ánimo de lucro para el ejercicio 2017 
que afecta única y exclusivamente al número de expediente 17/SC/25, Asoc. PROCLADE 
Canarias, con CIF G-38569158. 
Visto el informe técnico del Servicio de Política Social y Accesibilidad de fecha 6 de 
septiembre de 2017. 
Considerando que la Administración Pública puede rectificar en cualquier momento, de oficio 
o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus 
actos, de conformidad con lo establecido en el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
En uso de la competencia delegada por el Consejo de Gobierno Insular mediante acuerdo de 
fecha 30 de diciembre de 2016, 

RESUELVO 

PRIMERO.- Rectificar el error material detectado en el undécimo apartado de los Antecedentes 
de Hecho de la Resolución nº 1722/2017, de fecha 31 de agosto, por la que se resuelve 
definitivamente el procedimiento relativo a la Convocatoria de Subvenciones para la 
Promoción de la Inclusión Social a entidades sin ánimo de lucro para el ejercicio 2017,  
Donde dice:  
UNDÉCIMO.- En el plazo mencionado, cuya finalización se produjo con fecha 8 de agosto, las 
entidades propuestas para la concesión de subvención presentaron la documentación requerida en la 
Propuesta de Resolución Definitiva, a excepción de las dos entidades siguientes: 

Nº 
Expediente 

Entidad CIF 

17/SC/40 Médicos del Mundo G-79408852 

17/SC/57 Asociación Síndrome de Down Las Palmas G-35131515 

Nº Resolución: 1749/2017 Fecha: 6 de septiembre de 2017 Sig: SJP/lfr 
Nº Expediente: 17/SC 
Asunto: Corrección de error de la Resolución 1722/2017, de 31 de agosto, definitiva de la Convocatoria 
de Subvenciones para la Promoción de la Inclusión Social a entidades sin ánimo de lucro para el 
ejercicio 2017. 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 2 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

 

Debe decir:  
UNDÉCIMO.- En el plazo mencionado, cuya finalización se produjo con fecha 8 de agosto, las 
entidades propuestas para la concesión de subvención presentaron la documentación 
requerida en la Propuesta de Resolución Definitiva, a excepción de las tres entidades 
siguientes: 

Nº Expediente Entidad CIF 

17/SC/25 Asoc. PROCLADE Canarias G-38569158 

17/SC/40 Médicos del Mundo G-79408852 

17/SC/57 Asociación Síndrome de Down Las Palmas G-35131515 

SEGUNDO.- Rectificar el error material detectado en el apartado resolutivo PRIMERO de la 
Resolución nº 1722/2017, de fecha 31 de agosto, por la que se resuelve definitivamente el 
procedimiento relativo a la Convocatoria de Subvenciones para la Promoción de la Inclusión 
Social a entidades sin ánimo de lucro para el ejercicio 2017, 
Donde dice:  
PRIMERO.- Conceder subvención a las siguientes entidades, por el importe y para la 
realización de los proyectos que a continuación se señalan: 

ENTIDAD Asoc. AFIGRANCA (G-35594910) 

Nº Expediente 17/SC/01 Valoración 52,5 puntos 

Denominación Beta Canarias X. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención Conceptos subvencionados 

Del 01/03/2017 al 
28/02/2018. 42.965,47 € 42.065,47 €  97,91% Gastos Corrientes. 

 

ENTIDAD Asoc. Cabezas de Familia CIVITAS (G-35025048) 

Nº Expediente 17/SC/04 Valoración 64 puntos 

Denominación Club de ocio para la prevención de la exclusión social de personas con discapacidad intelectual. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 09/01/2017 al 
21/12/2017. 31.597,34 € 12.360,00 € 39,12 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Asoc. de Padres y Madres de Personas con Discapacidad Intelectual APADIS (G-35339035) 

Nº Expediente 17/SC/05 Valoración 61,5 puntos 

Denominación Acompañamiento activo y apoyo para realizar las metas personales en la comunidad. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 3 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

Del 01/09/2017 al 
31/03/2018. 17.725,43 € 14.168,43 € 79,93 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD 
Afa Tabaiba – Moya Asoc. de Familiares y Amigos de Personas Enfermas de Alzheimer y otras 

Demencias Asociadas a la Edad (G-35929314) 

Nº Expediente 17/SC/06 Valoración 62,5 puntos 

Denominación 
Atención complementaria y especializada psicológica y funcional para una plena intervención a los 
usuarios y cuidadores. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/08/2017 al 
31/03/2018. 16.614,99 € 16.614,99 € 100 % Gastos de personal.  

 

ENTIDAD Asoc. de Entidades Plena Inclusión Canarias (G-35083112) 

Nº Expediente 17/SC/07 Valoración 61 puntos 

Denominación 
Atención integral a personas con discapacidad intelectual, reclusas, ex reclusas o con medidas 
alternativas.  

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/04/2017 al 
31/03/2018. 29.640,28 € 18.489,18 € 62,38 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD 
Comarcal de Sureste de Familiares y Cuidadores de Mayores Dependiente Enfermos de Alzhéimer y 

otras Demencias INAFA (G-35767821) 

Nº Expediente 17/SC/09 Valoración 57 puntos 

Denominación Servicio de psicoestimulación para mayores con deterioro cognitivo. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 64.064,80 € 14.623,92 € 22,83 % Gastos de personal. 

 

ENTIDAD ALDEFA Asoc. de Familiares y Amigos de Enfermos de Alzhéimer y Demencias Afines (G-76049956) 

Nº Expediente 17/SC/12 Valoración 56,5 puntos 

Denominación Apoyo al Familiar de Alzhéimer a través de la mediación en el domicilio. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/08/2017 al 
31/03/2018. 41.720,63 € 41.720,63 € 100 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Fundación Tutelar Canaria (G-35750470) 

Nº Expediente 17/SC/16 Valoración 71 puntos 

Denominación Programa de Voluntariado de Fundación Tutelar Canaria ADEPSI. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/07/2017 al 
31/03/2018. 18.406,93 € 18.406,93 € 100 % Gastos de personal y gastos corrientes. 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 4 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

 

ENTIDAD RESIDENCIA Y GUARDERÍA LABOURÉ (Cía. Hijas de la Caridad de San Vicente de Paul) (R-
3500100-G) 

Nº Expediente 17/SC/17 Valoración 56 puntos 

Denominación 
Promoción de la participación e integración sociocomunitaria de las personas usuarias de la RGL 
2017. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 16.140,08 € 13.768,38 € 85,31 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Asoc. de Discapacitados Psíquicos ASPADE (G-35350891) 

Nº Expediente 17/SC/18 Valoración 56 puntos 

Denominación Actívate. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/06/2017 al 
31/03/2018. 17.289,50 € 16.289,50 € 94,22 % Gastos de personal. 

 

ENTIDAD Asoc. de Enfermos de Crohn y Colitis Ulcerosa de Canarias (ACCU Canarias) (G-35556497) 

Nº Expediente 17/SC/20 Valoración 61 puntos 

Denominación Atención psicosocial a los/as pacientes con EII (enfermedad inflamatoria intestinal). 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 30/06/2017 al 
30/03/2018. 24.109,02€ 23.109,02€ 95,85 % Gastos de personal. 

 

ENTIDAD Aldeas Infantiles SOS de España (G- 28821254) 

Nº Expediente 17/SC/21 Valoración 58 puntos 

Denominación Centro de día para infancia y familia. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 86.333,45 € 55.849,16 € 64,69 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Asoc. Cultural para el Derecho a la Educación ACUDE (G-35799964) 

Nº Expediente 17/SC/22 Valoración 57,5 puntos 

Denominación Proyecto Educa 2017. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 79.575,60 € 27.042,49€ 33,98 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 
 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 5 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

ENTIDAD Asoc. PROCLADE Canarias (G-38569158) 

Nº Expediente 17/SC/25 Valoración 56 puntos 

Denominación Almogarén 17. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 47.683,98 € 13.200,40€ 27,68 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Radio ECCA Fundación Canaria (G-35103431) 

Nº Expediente 17/SC/27 Valoración 60,5 puntos 

Denominación Sensibilizar en la prevención de conductas adictivas en la familia. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 14/11/2017 al 
16/03/2018. 10.403,95 € 9.883,95€ 95,00 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Asoc. de Discapacitados del Noroeste de Gran Canaria ADISNOR (G-35231745) 

Nº Expediente 17/SC/32 Valoración 58 puntos. 

Denominación Adultos solos (apoyo a la autonomía). 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 17/07/2017 al 
16/02/2018. 12.710,13 € 11.970,81€ 94,18 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Comunidad Sor Lorenza Hijas de la Caridad (R-3500453-J) 

Nº Expediente 17/SC/37 Valoración 59 puntos 

Denominación Proporcionar alojamiento y atención integral a personas en riesgo o en situación de exclusión social. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 122.144,84 € 25.564,64 € 20,93% Gastos de personal y gastos corrientes. 

 
 

ENTIDAD Asoc. Canaria de Mediadores Interculturales – ACAMEI (G-35883503) 

Nº Expediente 17/SC/46 Valoración 60 puntos 

Denominación Dar Albaraka. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017  al 
31/12/2017. 84.765,18 € 50.000,00€ 58,99% Gastos de personal. 

 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 6 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

ENTIDAD Asoc. Canaria de Personas con Trastornos Generalizados del Desarrollo ACTRADE (G-35663897) 

Nº Expediente 17/SC/47 Valoración 57 puntos 

Denominación Programa de atención psicosocial para personas con TEA. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 37.340,13 € 20.785,81€ 55,67 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Asociación de Padres de Niños Autistas de Las Palmas (G-35042977) 

Nº Expediente 17/SC/49 Valoración 68 puntos 

Denominación Servicio de respiro familiar y ocio para personas con trastorno del espectro del autismo (TEA). 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 54.691,78 € 48.639,68 € 88,93 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Asoc. Amigos contra el Sida (G-35435163) 

Nº Expediente 17/SC/53 Valoración 51 puntos 

Denominación Integrando VHI-DA. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/09/2017 al 
28/02/2018. 17.202,96 € 17.170,10 € 99,81 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Asociación Comarcal de Familiares y Enfermos Mentales AFESUR (G-35473453) 

Nº Expediente 17/SC/58 Valoración 58,5 puntos 

Denominación AireadaMente 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/07/2017 al 
31/03/2018. 15.332,57 € 9.234,12€ 60,23 % Gastos de personal y gastos corrientes. 

 

ENTIDAD Asociación Mojo de Caña (G-35673342) 

Nº Expediente 17/SC/59 Valoración 60,5 puntos 

Denominación Embárriate Gran Canaria  

Plazo de Ejecución Presupuesto 
TOTAL 

Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/04/2017 al 
31/03/2018. 96.024,48 € 41.000,00€ 42,70% Gastos de personal y gastos corrientes. 

 
 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 7 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

 
Debe decir:  
PRIMERO.- Conceder subvención a las siguientes entidades, por el importe y para la 
realización de los proyectos que a continuación se señalan: 

ENTIDAD Asoc. AFIGRANCA (G-35594910) 

Nº Expediente 17/SC/01 Valoración 52,5 puntos 

Denominación Beta Canarias X. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/03/2017 al 
28/02/2018. 42.965,47 € 42.065,47 €  97,91% Gastos Corrientes. 

 

ENTIDAD Asoc. Cabezas de Familia CIVITAS (G-35025048) 

Nº Expediente 17/SC/04 Valoración 64 puntos 

Denominación 
Club de ocio para la prevención de la exclusión social de personas con discapacidad 
intelectual. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 09/01/2017 al 
21/12/2017. 31.597,34 € 12.360,00 € 39,12 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD 
Asoc. de Padres y Madres de Personas con Discapacidad Intelectual APADIS (G-

35339035) 

Nº Expediente 17/SC/05 Valoración 61,5 puntos 

Denominación Acompañamiento activo y apoyo para realizar las metas personales en la comunidad. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/09/2017 al 
31/03/2018. 17.725,43 € 14.168,43 € 79,93 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD 
Afa Tabaiba – Moya Asoc. de Familiares y Amigos de Personas Enfermas de Alzheimer y 

otras Demencias Asociadas a la Edad (G-35929314) 

Nº Expediente 17/SC/06 Valoración 62,5 puntos 

Denominación 
Atención complementaria y especializada psicológica y funcional para una plena 
intervención a los usuarios y cuidadores. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/08/2017 al 
31/03/2018. 16.614,99 € 16.614,99 € 100 % Gastos de personal.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 8 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

ENTIDAD Asoc. de Entidades Plena Inclusión Canarias (G-35083112) 

Nº Expediente 17/SC/07 Valoración 61 puntos 

Denominación 
Atención integral a personas con discapacidad intelectual, reclusas, ex reclusas o con 
medidas alternativas.  

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/04/2017 al 
31/03/2018. 29.640,28 € 18.489,18 € 62,38 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD 
Comarcal de Sureste de Familiares y Cuidadores de Mayores Dependiente Enfermos de 

Alzhéimer y otras Demencias INAFA (G-35767821) 

Nº Expediente 17/SC/09 Valoración 57 puntos 

Denominación Servicio de psicoestimulación para mayores con deterioro cognitivo. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 64.064,80 € 14.623,92 € 22,83 % Gastos de personal. 

 

ENTIDAD 
ALDEFA Asoc. de Familiares y Amigos de Enfermos de Alzhéimer y Demencias Afines (G-

76049956) 

Nº Expediente 17/SC/12 Valoración 56,5 puntos 

Denominación Apoyo al Familiar de Alzhéimer a través de la mediación en el domicilio. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/08/2017 al 
31/03/2018. 41.720,63 € 41.720,63 € 100 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD Fundación Tutelar Canaria (G-35750470) 

Nº Expediente 17/SC/16 Valoración 71 puntos 

Denominación Programa de Voluntariado de Fundación Tutelar Canaria ADEPSI. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/07/2017 al 
31/03/2018. 18.406,93 € 18.406,93 € 100 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD 
RESIDENCIA Y GUARDERÍA LABOURÉ (Cía. Hijas de la Caridad de San Vicente de Paul) 

(R-3500100-G) 

Nº Expediente 17/SC/17 Valoración 56 puntos 

Denominación 
Promoción de la participación e integración sociocomunitaria de las personas usuarias de 
la RGL 2017. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 16.140,08 € 13.768,38 € 85,31 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 9 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

ENTIDAD Asoc. de Discapacitados Psíquicos ASPADE (G-35350891) 

Nº Expediente 17/SC/18 Valoración 56 puntos 

Denominación Actívate. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/06/2017 al 
31/03/2018. 17.289,50 € 16.289,50 € 94,22 % Gastos de personal. 

 

ENTIDAD 
Asoc. de Enfermos de Crohn y Colitis Ulcerosa de Canarias (ACCU Canarias) (G-

35556497) 

Nº Expediente 17/SC/20 Valoración 61 puntos 

Denominación Atención psicosocial a los/as pacientes con EII (enfermedad inflamatoria intestinal). 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 30/06/2017 al 
30/03/2018. 24.109,02€ 23.109,02€ 95,85 % Gastos de personal. 

 

ENTIDAD Aldeas Infantiles SOS de España (G- 28821254) 

Nº Expediente 17/SC/21 Valoración 58 puntos 

Denominación Centro de día para infancia y familia. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 86.333,45 € 55.849,16 € 64,69 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD Asoc. Cultural para el Derecho a la Educación ACUDE (G-35799964) 

Nº Expediente 17/SC/22 Valoración 57,5 puntos 

Denominación Proyecto Educa 2017. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 79.575,60 € 27.042,49€ 33,98 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD Radio ECCA Fundación Canaria (G-35103431) 

Nº Expediente 17/SC/27 Valoración 60,5 puntos 

Denominación Sensibilizar en la prevención de conductas adictivas en la familia. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 14/11/2017 al 
16/03/2018. 10.403,95 € 9.883,95€ 95,00 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 10 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

ENTIDAD Asoc. de Discapacitados del Noroeste de Gran Canaria ADISNOR (G-35231745) 

Nº Expediente 17/SC/32 Valoración 58 puntos. 

Denominación Adultos solos (apoyo a la autonomía). 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 17/07/2017 al 
16/02/2018. 12.710,13 € 11.970,81€ 94,18 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD Comunidad Sor Lorenza Hijas de la Caridad (R-3500453-J) 

Nº Expediente 17/SC/37 Valoración 59 puntos 

Denominación 
Proporcionar alojamiento y atención integral a personas en riesgo o en situación de 
exclusión social. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 122.144,84 € 25.564,64 € 20,93% Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 
 

ENTIDAD Asoc. Canaria de Mediadores Interculturales – ACAMEI (G-35883503) 

Nº Expediente 17/SC/46 Valoración 60 puntos 

Denominación Dar Albaraka. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017  al 
31/12/2017. 84.765,18 € 50.000,00€ 58,99% Gastos de personal. 

 

ENTIDAD 
Asoc. Canaria de Personas con Trastornos Generalizados del Desarrollo ACTRADE (G-

35663897) 

Nº Expediente 17/SC/47 Valoración 57 puntos 

Denominación Programa de atención psicosocial para personas con TEA. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 37.340,13 € 20.785,81€ 55,67 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD Asociación de Padres de Niños Autistas de Las Palmas (G-35042977) 

Nº Expediente 17/SC/49 Valoración 68 puntos 

Denominación 
Servicio de respiro familiar y ocio para personas con trastorno del espectro del autismo 
(TEA). 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/01/2017 al 
31/12/2017. 54.691,78 € 48.639,68 € 88,93 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 11 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

ENTIDAD Asoc. Amigos contra el Sida (G-35435163) 

Nº Expediente 17/SC/53 Valoración 51 puntos 

Denominación Integrando VHI-DA. 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/09/2017 al 
28/02/2018. 17.202,96 € 17.170,10 € 99,81 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD Asociación Comarcal de Familiares y Enfermos Mentales AFESUR (G-35473453) 

Nº Expediente 17/SC/58 Valoración 58,5 puntos 

Denominación AireadaMente 

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/07/2017 al 
31/03/2018. 15.332,57 € 9.234,12€ 60,23 % Gastos de personal y gastos 

corrientes. 
 

ENTIDAD Asociación Mojo de Caña (G-35673342) 

Nº Expediente 17/SC/59 Valoración 60,5 puntos 

Denominación Embárriate Gran Canaria  

Plazo de Ejecución 
Presupuesto 

TOTAL 
Propuesta de 
subvención 

Porcentaje de la 
subvención 

Conceptos subvencionados 

Del 01/04/2017 al 
31/03/2018. 96.024,48 € 41.000,00€ 42,70% Gastos de personal y gastos 

corrientes. 

TERCERO.- Rectificar el error material detectado en el apartado resolutivo SÉPTIMO de la 
Resolución nº 1722/2017, de fecha 31 de agosto, por la que se resuelve definitivamente el 
procedimiento relativo a la Convocatoria de Subvenciones para la Promoción de la Inclusión 
Social a entidades sin ánimo de lucro para el ejercicio 2017, 

Donde dice: 
SÉPTIMO.- Tener por renunciadas las solicitudes de subvención formuladas por las siguientes 
entidades, por no haber comunicado su aceptación de la subvención en el plazo conferido en 
la propuesta de Resolución Definitiva, conforme a lo establecido en la Base sexta, apartado 6 
de la Convocatoria:  

Nº 
Expediente 

ENTIDAD CIF 

17/SC/40 Médicos del Mundo G-79408852 

17/SC/57 Asociación Síndrome de Down Las Palmas G-35131515 

 

 

 



 
 

Nº Resolución: 1749/2017 
Fecha: 6 de septiembre de 2017  

 
 

 12 de 12 

 

Re
vi
sa
do
 y
 C
on
fo
rm

e 
La
 Je
fa
 d
el
 S
er
vi
ci
o 
de
 P
ol
íti
ca
 S
oc
ia
l  

   
Fd
o.
: S
an
dr
a 
Jim

én
ez
 P
ér
ez
 

Debe decir: 

SÉPTIMO.- Tener por renunciadas las solicitudes de subvención formuladas por las siguientes entidades, por no 
haber comunicado su aceptación de la subvención en el plazo conferido en la propuesta de Resolución Definitiva, 
conforme a lo establecido en la Base sexta, apartado 6 de la Convocatoria:  

Nº 
Expediente 

ENTIDAD CIF 

17/SC/25 Asoc. PROCLADE Canarias G-38569158 

17/SC/40 Médicos del Mundo G-79408852 

17/SC/57 Asociación Síndrome de Down Las Palmas G-35131515 

CUARTO.- Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, se puede interponer 
recurso potestativo de reposición ante el Consejo de Gobierno Insular, en el plazo de un mes, 
desde la fecha de su publicación, conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas; o bien interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, 
contados desde la fecha de su publicación según lo establecido en el artículo 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
Dado en Las Palmas de Gran Canaria, en la fecha arriba indicada, de todo lo cual como Titular 
Accidental del Órgano de Apoyo al Consejo de Gobierno Insular, y en ejecución de lo previsto 
en la Disposición Adicional Octava d) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen 
Local, modificada por la Ley 57/2003 de 16 de diciembre, doy fe.  
 

EL CONSEJO DE GOBIERNO INSULAR 
P.D. LA CONSEJERA DE GOBIERNO DE 
POLITICA SOCIAL Y ACCESIBILIDAD 

(Acuerdo del 3 de abril de 2017)  
P.A EL CONSEJERO DE ÁREA  

DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD 
(Decreto nº55, de 31 de julio de 2017) 

 
 
 

Fdo.: Juan Francisco Trujillo Marrero 

EL TITULAR ACCIDENTAL DEL ÓRGANO DE 
APOYO AL CONSEJO DE GOBIERNO INSULAR  

El Jefe de Sección delegado según  
Decreto nº5, de 27/1/17 

 
 
 
 

 
 

Fdo.: Eduardo Suárez Rancel 
 

 
 
 
 
 
 
 
  


